[image: image1.jpg]CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER

ATA 33/2019
Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania, sito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Novo Hamburgo – COMDIM para a Plenária Mensal. Paula Michele da Silva – Coordenou a reunião como presidente do Conselho. Iniciou a plenária dando as boas vindas aos presentes. Carla Atkinson – Secretária Geral do Conselho realizou a leitura da ata 32/2019 de 25/04/2019. A secretária geral destacou que o nome da representante do Partido dos Trabalhadores – PT estava escrito de forma equivocada e que o correto seria Cléris de F. Cavalheiro Brizola. Gabriela Pruch – Coordenadora da Casa dos Conselhos, realizou o relato da reunião do Fórum de Conselhos. Em seguida foi realizada a avaliação do projeto da Lei Orçamentária Anual – LOA, onde foi constatado que o valor destinado ao Conselho é irrisório diante dos desafios que se apresentam e das agendas pontuais.  Gabriela Pruch solicitou que as sugestões fossem encaminhadas até o inicio do mês de agosto, mediante justificativa. O debate das sugestões ficou para a próxima reunião. A comissão organizadora do Seminário Lei Maria da Penha passou a relatar a agenda do evento que está previsto para o dia 07/08/2019. Lucimara, da Casa dos Conselhos salientou a importância de se observar a acessibilidade durante o evento. Angélica M. S. do Nascimento, representante do Sindicato das Sapateiras e dos Sapateiros solicitou esclarecimento sobre a forma como se organizou esta comissão, e sugeriu que fosse aberta a possibilidade de outras interessadas participarem desta. As integrantes da comissão esclareceram que o grupo foi formado na gestão anterior e convidaram as demais a participar, mas ninguém se dispôs. A seguir foi debatido o esvaziamento do COMDIM pelas entidades da sociedade civil, Lisiana Carraro, representante da Associação Pró Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR – aproveitando a pauta, informou que não recebeu a convocação para a plenária e que também foi excluída do grupo do whatsapp do conselho, em resposta ao questionamento foi informada que ao realizar atualização cadastral, se colocou a disposição apenas como votante e por está razão deixará de fazer parte do conselho. Carla salientou a necessidade de contatar estas organizações e tentar reinseri-las no conselho. Foi solicitado a Lucimara que providenciasse para próxima reunião a relação das entidades que compunham o conselho na gestão passada. A pauta seguinte que seria o desmonte dos conselhos a nível federal, mas foi suprimida, pois a proponente Cléris estava ausente. Foi informado que a Conferencia Municipal dos Direitos da Mulher provavelmente não aconteceria, ficou decidido que por esta razão o Seminário Lei Maria da Penha seria reforçado. Mara relatou que o Projeto de Lei que desobriga os partidos a terem ao menos 30% de candidaturas de mulheres foi rejeitado na Câmara dos Deputados. Passamos a debater a situação do Centro de Referencia Viva Mulher. Danusa solicitou informações a cerca da atual situação do local, tendo em vista que o atendimento deixou de ser exclusivo as mulheres. Prontamente Elis Regina de Barros Evaldt, representante da Secretaria de Desenvolvimento Social, informou que o local passou a ser um CREAS, passando a atender também crianças em situação de abrigamento, que enquanto coordenadora fez o possível para evitar tal situação, mas devido ao corte de verbas do governo federal, que mantinha o programa, a ampliação foi inevitável. Glacira lembrou que em 2016, durante a campanha eleitoral a então candidata Fátima Dauth se comprometeu com o COMDIM em não apenas manter a rede de atendimento a mulher, mas também a ampliar o Viva Mulher para os bairros. Após o debate foi aprovada a convocação do Secretário de Desenvolvimento Social, Roberto Daniel Bota, para que comparecesse na próxima reunião do conselho, para prestar esclarecimentos. O assunto seguinte, a situação da DEAM” foi retirado de pauta pela proponente Danusa Alhandra. Paula encerrou a reunião. Nada mais havendo, encerro a presente ata redigida por mim, Carla Atkinson, que após aprovada segue assinada por mim, e pela presidente Paula Michele da Silva.
 Rua David Canabarro, 20 – 5º andar – Centro – Novo Hamburgo – RS
Fones: 3527-1883/3527-1887 E-mail: comdimnh@gmail.com
2